
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 1262 del 13-09-2018

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 647 del 12-09-2018

SERVIZIO SICUREZZA E PUBBLICA ILLUMINAZIONE
AREA LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: STADIO BLASONE IN LOC. SANTO PIETRO. INTERVENTO DI RISANAMENTO E
RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPALTI DELLA GRADINATA. PRIMO STRALCIO.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CUP: C64H15001540004 - CIG: 7469250C14

 

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 7 del 07/03/2018 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2018;

- la deliberazione n. 303 del 31/07/2018 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della
Performance (P.P.) per l’Anno 2018 e pluriennale 2018-2019-2020;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

Premessa 

Con determinazione dirigenziale n. 1806 del 19.12.2017  è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori
di risanamento e riqualificazione degli spalti della gradinata primo stralcio dello stadio Blasone in loc. Santo
Pietro che prevede una spesa complessiva di € 140.000,00

Con la suddetta determinazione dirigenziale n. 1806 del 19.12.2017 è stata indetta gara di appalto per 
l’esecuzione dei lavori di risanamento e riqualificazione degli spalti della gradinata primo stralcio dello
stadio Blasone in loc. Santo Pietro, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b)
del D.Lgs. 50/2016.

Con determinazione dirigenziale n. 612 del 02.05.2018 è stato approvato il seguente quadro tecnico
economico

 

PER LAVORI A MISURA    



IMPORTO lavori al lordo degli oneri e del costo manodopera   €
124.444,43

COSTO minimo manodopera € 34.031,39  
ONERI sicurezza € 6.345,19  
     
COSTI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso d’asta   € 831,20
     
IMPORTO TOTALE PER LAVORI A MISURA   €

125.275,63
     

SOMME A DISPOSIZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE    
     
IVA 10% su lavori € 12.527,56  
Incentivo per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs. 50/2016)  € 2.004,41  
Spese tecnico amministrative, pubblicità, ANAC € 90,00  
Imprevisti e arrotondamenti € 2,40  
     
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 14.724,37 € 14.724,37
     
SPESA COMPLESSIVA   €

140.000,00
 

La spesa di € 140.000,00 trova la necessaria copertura finanziaria nel seguente modo:

ESER. E.P.F. E/S MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2018  2017  S  6.01  
2.02.01.09.016

 7317/101  MUTUO PER
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STADIO
BLASONE (E. 1906.101)

 140.000,00  SOGGETTO
MANCANTE/NUOVO.  

 

Vista  la nota del 22.08.2018 con la quale il Servizio Appalti e Contratti dell’Area Servizi Generali
trasmetteva il verbale di gara n. 1 del 18.04.2018 da cui risulta che l’aggiudicatario provvisorio è l’impresa
edile EDILSYSTEM S.R.L. di Perugia (PG) che ha presentato la migliore offerta con un ribasso
percentuale del 23,66%, potendosi quindi procedere alla aggiudicazione definitiva, entro il termine di giorni
30 ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016.
 
Il Servizio Sicurezza e Pubblica Illuminazione dell’Area Lavori Pubblici, appurata la correttezza degli atti
trasmessi dal Servizio Appalti e Contratti, verificato che, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del Dlgs. 50/2016
l’offerta economica, relativamente al costo della manodopera, risulta congrua, propone di aggiudicare i
lavori in tema alla Ditta EDILSYSTEM S.R.L. con sede in Via del Piombo, 4 - 06134 Perugia (PG), p.IVA e
cod.fisc. n. 01944130549

 

A seguito del ribasso d’asta offerto dalla ditta EDILSYSTEM S.R.L. in sede di gara sull’elenco prezzi il
nuovo quadro economico risulta determinato nel seguente modo:

PER LAVORI A MISURA    
IMPORTO lavori al lordo degli oneri e del costo manodopera   €  95.000,88
COSTO minimo manodopera €  34.031,39  
ONERI sicurezza €    6.345,19  
     



COSTI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso d’asta   €       831,20
     
IMPORTO TOTALE PER LAVORI A MISURA   €  95.832,08
     

SOMME A DISPOSIZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE    
     
IVA 10% su lavori €   9.583,21  
Incentivo per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs.
50/2016)        €   2.004,41  

Spese tecnico amministrative, pubblicità €        30,00  
Lavori in economia € 32.000,00  
Imprevisti e arrotondamenti €     550,30  
     
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   

44.167,92 €  44.167,92

     
SPESA COMPLESSIVA   €  140.000,00
 

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare

si propone quanto segue:

1. di approvare le risultanze della gara di appalto per l’esecuzione dei lavori di risanamento e
riqualificazione degli spalti della gradinata primo stralcio dello stadio Blasone in loc. Santo Pietro, avvenuta
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

2.   di dare atto che, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, l’offerta economica, presentata
dalla ditta EDILSYSTEM S.R.L., relativamente ai costi della manodopera, risulta congrua;

3.   di aggiudicare alla ditta EDILSYSTEM S.R.L. con sede in Via del Piombo, 4 – 06134 Perugia (PG), i
lavori in tema per un importo contrattuale a misura, al netto dell’IVA, pari ad € 95.832,08 di cui 831,20 per
costi della sicurezza, determinato in virtù del ribasso offerto in sede di gara sull’elenco prezzi del 23,66%;

4.  di approvare il nuovo quadro economico di aggiudicazione così determinato:

PER LAVORI A MISURA    
IMPORTO lavori al lordo degli oneri e del costo manodopera   €  95.000,88
COSTO minimo manodopera €  34.031,39  
ONERI sicurezza €    6.345,19  
     
COSTI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso d’asta   €       831,20
     
IMPORTO TOTALE PER LAVORI A MISURA   €  95.832,08
     

SOMME A DISPOSIZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE    
     
IVA 10% su lavori €   9.583,21  
Incentivo per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs.
50/2016)        €   2.004,41  

Spese tecnico amministrative, pubblicità €        30,00  
Lavori in economia € 32.000,00  
Imprevisti e arrotondamenti €     550,30  
     
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    €  44.167,92



44.167,92
     
SPESA COMPLESSIVA   €  140.000,00
 

5. Di impegnare la spesa complessiva di euro 140.000,00 sui capitoli di seguito elencati:
 

Classificazione Capitolo Articolo Creditore Importo Esercizio
U.2.02.01.09.016 7317 101 EDILSYSTEM S.R.L. 105.415,29 2018
U.2.02.01.09.016 7317 101 DIVERSI DIPENDENTI 2.004,41 2018
U.2.02.01.09.016 7317 101 AUTORITA' NAZIONALE

ANTI CORRUZIONE -
ANAC

30,00 2018 

(imp.
12073/2017)

U.2.02.01.09.016 7317 101 -- 32.000,00 2018
U.2.02.01.09.016 7317 101 -- 550,30 2018

 
6. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 32, comma 7, la presente aggiudicazione definitiva ha
efficacia immediata in quanto sono state completate con esito positivo le verifiche in capo all’aggiudicatario
relative al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara

 
7. Di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali per i successi adempimenti

 

12-09-2018

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
GIAN ANTONIO CICIONI  

 



IL DIRIGENTE

AREA LAVORI PUBBLICI

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO SICUREZZA E PUBBLICA ILLUMINAZIONE che qui
si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare le risultanze della gara di appalto per l’esecuzione dei lavori di risanamento e
riqualificazione degli spalti della gradinata primo stralcio dello stadio Blasone in loc. Santo Pietro, avvenuta
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;
 

2.   di dare atto che, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, l’offerta economica, presentata
dalla ditta EDILSYSTEM S.R.L., relativamente ai costi della manodopera, risulta congrua;
 

3.   di aggiudicare alla ditta EDILSYSTEM S.R.L. con sede in Via del Piombo, 4 – 06134 Perugia (PG), i
lavori in tema per un importo contrattuale a misura, al netto dell’IVA, pari ad € 95.832,08 di cui 831,20 per
costi della sicurezza, determinato in virtù del ribasso offerto in sede di gara sull’elenco prezzi del 23,66%;

4.  di approvare il nuovo quadro economico di aggiudicazione così determinato:
PER LAVORI A MISURA    
IMPORTO lavori al lordo degli oneri e del costo manodopera   €  95.000,88
COSTO minimo manodopera €  34.031,39  
ONERI sicurezza €    6.345,19  
     
COSTI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso d’asta   €       831,20
     
IMPORTO TOTALE PER LAVORI A MISURA   €  95.832,08
     

SOMME A DISPOSIZIONE PER L’AMMINISTRAZIONE    
     
IVA 10% su lavori €   9.583,21  
Incentivo per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs.
50/2016)        €   2.004,41  

Spese tecnico amministrative, pubblicità €        30,00  
Lavori in economia € 32.000,00  
Imprevisti e arrotondamenti €     550,30  
     
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  44.167,92
     
SPESA COMPLESSIVA   €  140.000,00
 

5. Di impegnare la spesa complessiva di euro 140.000,00 sui capitoli di seguito elencati:
 



Classificazione Capitolo Articolo Creditore Importo Esercizio
U.2.02.01.09.016 7317 101 EDILSYSTEM S.R.L. 105.415,29 2018
U.2.02.01.09.016 7317 101 DIVERSI DIPENDENTI 2.004,41 2018
U.2.02.01.09.016 7317 101 AUTORITA' NAZIONALE

ANTI CORRUZIONE -
ANAC

30,00 2018 

(imp.
12073/2017)

U.2.02.01.09.016 7317 101 -- 32.000,00 2018
U.2.02.01.09.016 7317 101 -- 550,30 2018

 
6. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 32, comma 7, la presente aggiudicazione definitiva ha
efficacia immediata in quanto sono state completate con esito positivo le verifiche in capo all’aggiudicatario
relative al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara

 
7. Di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali per i successi adempimenti

13-09-2018
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA LAVORI PUBBLICI
  FRANCESCO MARIA CASTELLANI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



OGGETTO: STADIO BLASONE IN LOC. SANTO PIETRO. INTERVENTO DI RISANAMENTO
E RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPALTI DELLA GRADINATA. PRIMO STRALCIO.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CUP: C64H15001540004 - CIG: 7469250C14

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151 comma 4 - T.U.E.L. n. 267/2000)
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 1262 del 13-09-2018.
 
 
 
 
27-09-2018 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI

 DOTT. SANDRO ROSSIGNOLI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


